Prima larga misericordia in prosperi-
tate.

Secunda firma patientia in aduersita-
te.

Tertia digna presidentia in maiestate,
Quarta clara sapientia in sanctitate,
Quinta alta eminēcia in potestate,

L. iiii

De sc̄to Siluestro papa

Dico primo r̄c. Larga materia. Nota quomodo magnum patrimonium suum Rome expendit. et fecit de eo hospitale propter pauperes qui male recipiebant. Romae propter infideles etiam in persona propria seruēdo. et sic adimpleuit illud. Eboratis fraternitas maneat in vobis: et hospitalitatem nolite obliuisci. Hebreo. vltimo. Qui libenter seruat hospitalitatem: regcipit christum in domo sua: in forma pauperis. Ut de Abraam recipiente angelos. Genes. xvij. Nota tres effectus pro nunc. Primus est angelorum receptor etiam christi. Nota exemplum Grego. Et hoc semper verum est: saltem spiritualiter. Secundus est indigentie substantie. ps. Junior fui etenim seni: et non vidi iultu dei reliquum: nec semen eius querens panez.

Tertius est in tribulationibus consolatio. ut hic dicitur. Et de Roth. Genes. xxi. Item talis nunq̄ patetur indigentiam. Autoritas. De persona misericordie dicit scriptura. Nam tu apernisti nos: palmas suas extendit ad paupem. Et sequitur. Non timebit dominus sue a frigoribus nivis. Omnes enim domestici eius vestiti sunt duplicitibus. Proverb. vltimo. Nota magnum r̄c. Non dicit burlam vel caplam: ex quo noceatur modus faciendo elemosynam: ut virtus vana gloria. Et palmas suas extredit ad pauperem: recipiendo pauperes in hospitio. A frigoribus nivis id est tribulatiōibus: infirmitatibus: nocte ratum: guerrarum r̄c. Nota contra illos qui sunt auari ad dandū vnum nummū pro christo: et ideo christus factus expendere in infirmitatibus vel guerris: vel alio modo pro numero ducarum. August. Quod non accipit christus: accipit fiscus. Nota duplicitibus: hoc dicit quilibet paterfamilias tenet dare filijs et servitorib⁹ suis duplices pensiones: scilicet corporalem et spiritualem r̄c. Si quis suorū: et maxime domesticorum curam nō habet: fidem negavit et est infidelis deterior. 1. Timoth. v. Infidelis enim iure nature prouider suis r̄c. Dico secundo r̄c. firma patientia r̄c. Sicut enim falsa prosperitatis est misericordia: ita falsa adversitatis est patientia. Dic qualiter tempore persecutionis christianorum beatus Silvester recepit. Timo-

theum in hospitio r̄c. vſq; ad mortē Tarquinii presepti. De excellentia Silvestri legitur q̄ erat aspectu angelicus sermone nitidus: integer corpore: sanctus opere: consilios magnus: fide catholicus: sapientissimus: charitate diffusus: Doctiliter sic debemus seruare patientiam in aduersis. Omne gaudium existimat frēs mei cum in varias ten. incidentes scientes q̄ probatio fidei vestre patientiam operatur. patientia autem opus perfectum habet: ut sitis perfecti et integri in nullo deficients. Iacob. i. Nota quomodo per tribulationes homo consequitur magnum lucrum a deo: scilicet remissionem peccatorum. Omnia peccata homini in tribulatiōe dimitti. Tob. iij. Ecce quare dicit. Omne gaudium existimatēz. Dico tertio: digna presidentia r̄c. Dic modum quo fuit factus papa: nec tamen propter hoc defecit penitentiam et misericordiam: immo habebat scripta nomina viduarum et pauperum r̄c. Et hacten digna presidentia deus fecit sibi tantā gratiam: q̄ cum predecessoris res fuissent in otio imperatoris: spes etiam habuit amorem eius a deo: et cōuerit eum. sc̄z Constantium imperatorem. Dic quo modo r̄c. qualiter curauit Constantium a lepra: et propter hoc Constantius baptizatus videt christum r̄c. et ex hoc dedit imperium ecclesie. Et siue completa est prophetia Daniel. iij. De statu cuius caput erat aureum r̄c. Caput aureum significat monarchiam Assyriō et Chaldeorum. Pectus et brachia argentea significant imperium Persarum et Medorum. Cōpunctus et crura enea significant imperium grecorum. Tibic et pedes ferrei et partim lutei significant imperium Romae. Lapis autem excelsus sine manibus qui percussit illam statuam in pedibus et cam conminuit significat christum qui est lapis angularis. ps. Lapidem quem reprobaerunt r̄c. qui excelsus est de ytero virginali sine manibus, et sine humano opere. Ita ergo lapis percussit statuam i pedibus et comedie subiugavit: et tandem ille lapis factus est mons magnum: quia per totum mundum fides christi fuit dilatata. ps. Domus habuit a mari yloq; r̄c. De donative aut

tem Constantini facta Romane ecclesiæ: longa & antiqua fuit questio inter docto-
canistas et legistas. Sed nota Glo. in
Lle. Romani. de iure iur. sive verbo Con-
stantinum: que sic dicit. Disputant alii qui
an donatio per Constantinum facta ecclesiæ
sive Romane in persona beati Silvestri: o
qua, t. distin. Constantinus, palea est
valuerit. Et an successor eius illam reuoh
care potuerit? Accurius tenet q. donatio
non valuerit in Auf. quomodo oportet epi-
scopos coll. j. post principiū. Sed Yo. con-
tra. qui hoc notat. Ixiii. di. Ego Ludovi-
cus q. valuerit & sit irreuocabilis: probat
hoc littera. & de electione. Fundamenta
h. Ne autem. lib. vi. Et facit q. no. Host.
in summa de immu. eccl. & pe. ad si. Jo.
an. Questio est si beatus Silvester fecit
bene vel male recipiendo imperium: Dis-
cunt aliqui q. fecit male. Ideo ut dicitur
fuit audita vox dices. Hodie effusum est
venenum in ecclesia dei. Alij dicunt q. be-
ne fecit pro responsione. Nota similitudine
testatoris qui dispoluit in testamento vt
bona sua distribuiantur per executores: q.
mortuus quidam mali homines occupaque-
runt sibi illa bona. Adiutorius ramen q.
dam tantum operatus est in iudicio: q. ob-
tinuit q. illa bona venirent in manus ex-
ecutorum distribuenda ab eis. nunquid ad/
uocatus bene fecit vel male? Erre bene.
Sic in apollo christus est restator: execu-
tores plati ecclesiæ. adiutorius beatus Sil-
vester. bona sunt res temporales ecclesiæ
mali homines erant imperatores tc. De
primo scilicet q. christus sit restator: probatur
Luc. xii. Homo quidaz pugre proficiens
voacuit seruos suos & tradidit illis bona
sua tc. Uni quinq. i. abundantia magnâ
alij duo ad sufficientiam. alij vnuz tc. De
secundo q. prelati ecclesiæ sunt executores
Auctoritas. Sic nos existimet homo vt
ministros chri & dispesatores. j. Corinths.
iij. De illis autem voce auditâ si veruz est
sunt verbum propheticum pro isto tempore:
quo prelati abutunt bonis illis. Sed chri-
stus est restator & index tc. Iudicium du-
rissimum his qui presumunt fieri: exiguo enim co-
ceditur misericordia. potentes autem po-
tentem temerâ patient. Sap. vi. Nec tal-
men sequitur q. donatio Constantini no-

fuerit bona: sicut si dotas ynam pauperis
culam que postea male tractat votum, vel
adulterat: ut vir lucratum votum propter
eius adulterium: vi i. c. Plerumq. de do-
na. inter vi. & vi. nñquid propter hoc tu nō
bene fecisti. Erre non. Sic si pater insti-
tuit filium heredem qui postea dilapidat
bonaz. Numquid pater non bene fecit si
lium instituere tc. Imo bene facit ut ait
Augu. ad Publicolam: & in decreto. xxiij
q. v. De occidentis. Absit ut ea que pro/
pter bonum aut licitem facimus aut ha-
bemus: si quid propter nostram voluntatem
cuiq. mali accideret: nobis imputet. Hec
ille. Dico quarto: clara sapientia tc. nō
solum ad coiandū christianos: sed etiā
ad cōuerendū infideles. Dic de brā He-
lena matre que effecta iudea. puocavit ad
disputatione tc. Prima questio fuit o tri-
nitate psonar. Dicat disputatione cum au-
to ritatibus: put habet supia in sermone be-
ati Stephan. Secunda questio: veruz
christus esset deus & homo tc. Quinq. q.
stiones cū auto ritatibꝫ disputatione sunt in/
ter eos que habent supia in pno. bri Ste-
phan: tunc fuerūt p̄fisi. xij. Judei: remā/
sit. xij. tc. Dic de taurō tc. Tūc Helena
Judices & iudeoz tria milia, & alij infide-
les baptizati sunt. Ergo grā dei erat cum
eo. Dic alij nota p̄ quot formellos fides
christiana trāsmissit pbatia/ sicut aurum vel arge-
tum. Nō oportet ergo dubitare de fide: h
yt florenus pbatus ponat securi in bursa
la conscientia. Ideo. j. Pet. j. Si oportet
nūc cōrīstari in varijs tentationibꝫ. ut p̄
batio fidei vestre multo p̄ciosior sit auro
qđ p ignē pbaf. Nota quō hō credit pa-
tri & matri dicēribꝫ: q. sunt filii eoz multo
magis deo tc. Dico qnto tc. Alia emi-
nēta in potestate. s. facēdi miracula ut dī
xi de taurō. sed mō dīcā alij o diacone tc.
Dic historiā: qualiter descendit in foueam
cū cruce in una manu & chorda italia & liy
gauit draconē. De hoc pphateria Joannis.
Gaudi angelus descendere de celo habēte cla-
uem abyssi: & catenā magnā in manu sua
& app̄hendit diaconē serpentē antiquum
qui est diabolus & satanas: & ligauit eos
per annos mille tc. Apoca. xxvij. Nota
mille annis. Isti mille anni p̄ q̄s debuit
ligari: incepérunt copulara tēpe beati Sil-
vester.

L lliij

In festo Circumcisionis domini

uestri qui in figura ligauit diabolū q̄ exq̄ romanū īmpator accepit fidē fides dilitata ē et eccl̄a exaltata; et sic diabolus est ligatus, et post debet solui tempore an̄chriſti et iam mille anni sūt cōpleti. Solū em̄ mūdus stat in quāda parua progratiō et

Prima ratio ut veram ī se humanitatem ostenderet
Secunda ut se de Abraam genere cōprobaret.
Tertia ut remediū peccati humiliter sumeret.

Quarta ut circumcisōe approbare.

Quinta ut uides excusationē colleret.
Sexta ut animam nostram redēptionē tribueret.

Septima ut exemplo suo virtutē obediētē cōmendaret.

Octaua ut nos a iugo legis mosayētē berarer.

Nona ut nos ad spiritualem circumcisōem induceret.

Consummati
sunt dies octo ut circūs cideretur
puer. Luc. ii. verbū p̄positū habet difficultatē ī sancta theologia. Pro cuius evidētia est notandū: q̄ circumcisio data fuerit olim ī remedī peccati originis ipsi Abrae et omnibus posteris ei⁹ sic habetur Gen. vii. Unde Beda scire debet fraternitas vestra: quia idem salutē fere curationē auxiliū circumcisōe in lege contra originalis peccati vulnus agebat: qđ nūc reuelari gratie t̄g baptism⁹ agere consuevit. excepto q̄ regni celestis ianuam nec dum intrare poterat. Et subdit rationē. Qui em̄ p̄ euangelī suum nūc terribiliter a salubriter clamat. Nisi quis renouatus fuerit ex aqua et spiritu sancto nō potest intrare ī regnum dei: ipse dudum p̄ legem suam clamabat. Dic̄ulus cuius prepurij care circumcisā non fuerit peribit anima illius de p̄plo suo: quia pactū meū irrecū fecit. Potes etiā hic predicare. Nisi quid debeam⁹ nos obseruare legalia veteris testamēti ex eo q̄ christus obseruauit. Vide ī monib⁹ q̄ drageū malib⁹: de deūcem p̄ceptis decalogi. Item potest predicare de peccato originali. Itē de remedijs eius. Vide ī sermo. de peccatis in genere articulo. xx. Item de quinque viciis quibus christus lachrymatus est. Vide post festū trinitatis dominica. et sermo. iii. Itē de nomine Iesu. Vide ī sermo. quadragesimalib⁹ de decem p̄ceptis: ī secundo p̄cepto sermone primo z. Lū ergo christus non contrarerit originale: queris q̄re christus voluit circumcidē? Circa quod nota q̄ p̄ter nouem rationes voluit circumcidē: quarum septem ponit beatus Tho. in iij: parte. q. iij. articulo primo.

Illius Sapiētie. viii. Et per hoc confutat heresis Manichei qui dixit christum non habuisse verū corpus: sed sanctificū et

apparēs: sed corpus sanctificū non habet sanguinē. Ideo z. Item reprobat positiō Apollinaris q̄ dicit corpus christi esse

de substantia diuinitatis. Prequerunt cū

diuinitas sit ipassibilis. dicebat illud cor-

pus impossibile esse quod hodie reprobatur:

quia hodie christus dum circumciditur patet

lachrymāt. et sic pars et illud corpus est ex

quatuor elementis compōstū. Itē con-

futatur alter hereticus nomine Galen-

nus: qui dixit christū accepisse corpus cele-

ste et cōsequenter asserebat illud corp⁹ san-

guinem nō habere quod hodie reprobatur:

quia christus sanguinez fudit. Ideo dicit

in synt. b. ol. Athanasi. Perfect⁹ deus p̄

fecitus homo ex anima rationali et huma-

na carne subsistens. Secunda ratio ut

probaret se esse de genere Abrae: qui p̄mo

aceperit p̄ceptum circumcisōis in signū

fidei sue. Unde dicitur Gen. xviij. q̄ post

q̄ deus promiserat Abrae multiplicatio-

nem generis sui sicut stellas celī et harenaz-

mar⁹. p̄ stellas celī significant filii Abrae

spirituales: cuiusmodi sunt fideles. De q̄

bus Apostolus Gal. iij. Lognoscere ego

qua qui ex fide sunt hi sunt filii Abrae p.